
COMUNITA’ MONTANA DEL MONTE ACUTO 
 

 

ORIGINALE 

Determinazioni del Dirigente 
 

N.  185    del 16-10-2019 

 

OGGETTO: COMUNE DI BUDDUSO' - Lavori di Ripristino e messa in sicurezza della 

viabilità delle strade rurali annualità 2019 CUP I66G19000130004  CIG 

Z472A344EA. DETERMINA A CONTRARRE per l'affidamento diretto 

mediante procedura su Sardegna Cat. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto del  Presidente della Comunità Montana del Monte Acuto n. 1/2018 del  01/10/2018 

con il quale sono stati conferiti gli incarichi al dirigente Dott. Sircana Pietro; 

 

VISTA la nota protocollo n. 278 del 22.03.2019 con la quale questa Amministrazione ha comunicato ai 

Comuni della Comunità Montana la programmazione dei suddetti interventi per un importo di € 

10.000,00 per ogni Comune ed ha chiesto di presentare una proposta di utilizzo di detti fondi; 

 

VISTA altresì la nota protocollo n. 415 del 15.05.2019 con la quale questa Amministrazione ha 

comunicato  la programmazione di utilizzo fondi per € 10.000, 00 da destinare ad ogni Comune previa 

proposta di utilizzo per il suddetto importo da destinare all’intervento che si intende proporre; 

 

VISTA la richiesta del Comune di Buddusò, nota prot. n. 4705 del 03.06.2019, con la quale viene chiesta 

l’autorizzazione all’accorpamento dei suddetti interventi al fine di dar corso ad un unico progetto 

organico e funzionale da contenere nell’importo complessivo di € 20.000,00; 

 

VISTA la precedente Deliberazione di Giunta della Comunità Montana n. 30 del 10.06.2019 con la quale 

è stato autorizzato l’accorpamento dei suddetti interventi al fine di dar corso ad un unico progetto 

organico e funzionale da contenere nell’importo complessivo di € 20.000,00 per la manutenzione e 

sistemazione della viabilità rurale; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale di Buddusò n. 79 del 23.09.2019 con la quale: 

 è stato approvato il progetto esecutivo predisposto dall’ufficio tecnico comunale per l’importo 

complessivo di € 20.000,00; 

 è stato individuato il Geom. Sisinnio Ferreri quale Tecnico da indicare alla Comunità Montana per la 

nomina del Responsabile del Procedimento dell’intervento in parola; 

 è stata autorizzata la Comunità montana del monte Acuto all’esecuzione dei lavori. 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunitaria n. 47 del 14.10.2019 con la quale è stato approvato il 

progetto relativo ai lavori di Ripristino e messa in sicurezza viabilità strade rurali annualità 2019 

presentato dal Comune di Buddusò a firma del Geom. Sisinnio Ferreri per un importo complessivo di € 

20.000,00 ed impartito apposito atto di indirizzo al Dirigente competente perché proceda alla adozione 

degli atti conseguenti il presente provvedimento; 

 



Determinazioni del Dirigente n.185 del 16-10-2019 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 2 

RICHIAMATA la Determinazione n. 183 del 16.10.2019 con la quale è stato nominato “Responsabile 

Unico del Procedimento” ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, per l’affidamento dei 

lavori di Ripristino e messa in sicurezza viabilità strade rurali annualità 2019 il Geom. Sisinnio Ferreri; 

 

CONSIDERATO che per l’affidamento dei suddetti lavori di manutenzione delle viabilità comunali ed 

intercomunali si procederà mediante la Centrale unica di Committenza del Monte Acuto censita 

all’Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti in data 02.08.2016; 

 

CONSIDERATO che secondo il progetto approvato sono stati previsti lavori per l’importo di € 

16.388,75 di cui € 125,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre euro 3.611,25 quali 

somme a disposizione dell’amministrazione, per un totale di euro 20.000,00; 

 

RILEVATO che il valore dell’importo a base di gara di cui sopra è inferiore all’importo indicato 

all’art.35 del D. Lgs n.50/2016, quale soglia di rilievo comunitario al di sotto della quale è ammessa 

l’acquisizione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del medesimo D.Lgs 

50/2016; 

 

VISTI: 

 l’art.36, comma 6, del D.lgs n.50/2016 il quale, per gli acquisti di importo inferiore alla soglia 

comunitaria, prevede per le P.A. il ricorso al mercato elettronico della P.A. o ad altri mercati 

elettronici compreso il mercato elettronico della scrivente Amministrazione;   

 l’art. 37, comma 1, del D.Lgs n.50/2016 il quale dispone che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a quarantamila euro;  

 

PRESO ATTO CHE: 

 la Regione Sardegna ha attivato una centrale di committenza, denominata “Cat Sardegna”, attraverso 

la quale persegue l’obiettivo di semplificare i processi di acquisto in favore degli Enti Locali e delle 

altre Amministrazioni sul territorio e di incentivare la razionalizzazione della spesa e la trasparenza 

di rapporti con i mercati di fornitura locali;   

 all’interno del portale www.sardegnacat.it, è possibile effettuare una gara in busta chiusa (RDO), 

selezionando gli operatori economici da invitare tra quelli iscritti al mercato elettronico del CAT 

SARDEGNA nella categoria corrispondente al tipo di lavoro da svolgere; 

 

RICHIAMATI: 

 l’Art. 192 del D.lgs. 18.08.2000 n° 267 il quale prevede che la stipulazione dei contratti pubblici deve 

essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del Responsabile del Procedimento di spesa 

indicante:  

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 l’Art. 32, comma 2 del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 il quale stabilisce che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  



Determinazioni del Dirigente n.185 del 16-10-2019 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 3 

 l’Art. 15 comma 1 della L.R. n° 5 dello 07.08.2007 il quale stabilisce che “Le amministrazioni 

aggiudicatici prima dell'avvio delle procedure di affidamento decretano di contrarre i pubblici 

contratti, in conformità ai propri ordinamenti, e individuandone gli elementi essenziali e i criteri di 

selezione.”  

 

ACCERTATO CHE: 

 è intendimento di questa stazione appaltante procedere all’affidamento dei lavori mediante 

affidamento diretto per il tramite della piattaforma Sardegna CAT;  

 Il fine che s’intende perseguire con la presente procedura è quello di eseguire gli interventi relativi 

alla Salvaguardia della pubblica incolumità, ripristino e conservazione della funzionalità della 

viabilità rurale; 

 L’oggetto del contratto è Ripristino e messa in sicurezza viabilità strade rurali annualità 2019 – CUP 

I66G19000130004 - CIG Z472A344EA; 

 tale procedura viene ritenuta congrua e favorevole per l’Ente; 

 Il contratto sarà stipulato in forma scrittura privata, con riserva di adottare determina con valore 

contrattuale; 

 

PRESO ATTO pertanto, che le prestazioni previste possano essere affidate direttamente ad un'unica 

ditta, ai sensi del combinato disposto degli artt. 31, comma 8, 36, comma 2 lett. a) e 37, comma 1 primo 

periodo, del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto la totalità delle prestazioni previste risulta contenuta 

nell’importo a base di gara inferiore a 40.000 Euro; 

 

VISTA la proposta di Determinazione a Contrarre, trasmessa dal RUP Geom. Sisinnio Ferreri, in data 

16.102019 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 926; 

 

ACQUISITI il Codice Unico di Progetto n. I66G19000130004, ed il Codice identificativo di gara 

dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione il CIG: Z472A344EA; 

 

RICHIAMATI: 

 lo Statuto della Comunità Montana; 

 il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto Legislativo 

18-08-2000, n. 267; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 il Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture approvato con D.Lgs. 18 Aprile 2016, 

n. 50 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Comunità Montana del Monte Acuto n° 3 del 01.08.2016 con il 

quale il Dirigente Dott. Pietro Sircana è stato incaricato quale Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza del Monte Acuto; 

 

DETERMINA 
 

1. Di considerare quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale della presente; 

 

2. Di avviare le procedure per la selezione del contraente al quale affidare l’esecuzione degli interventi 

di Ripristino e messa in sicurezza viabilità strade rurali annualità 2019 – CUP I66G19000130004 - 



Determinazioni del Dirigente n.185 del 16-10-2019 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 4 

CIG Z472A344EA, per l’importo di € 16.388,75, di cui € 16.263,75 per lavori soggetti a ribasso, ed € 

125,00 per attuazione oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA di legge, nel rispetto delle 

prescrizioni della Parte II, Titoli 1° e 2° del nuovo Codice dei contratti e, in particolare, degli artt. 31, 

comma 8, 36 comma 2 lett. a) e 37, comma 1 – 1° periodo; 

 

3. Di stabilire, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del 

D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, che: 

a) l’affidamento ha per oggetto l’esecuzione delle prestazioni relativamente agli interventi di 

Ripristino e messa in sicurezza viabilità strade rurali annualità 2019 – CUP I66G19000130004 - 

CIG Z472A344EA; 

b) Il fine che s’intende perseguire con la presente procedura è quello di eseguire gli interventi 

relativi alla Salvaguardia della pubblica incolumità, ripristino e conservazione della funzionalità 

della viabilità rurale 

c) l’individuazione del contraente avverrà a mezzo di affidamento diretto ad operatore economico in 

possesso di idonea qualifica professionale e dei requisiti soggettivi prescritti dal D.Lgs. n. 

50/2016, individuato nel rispetto del criterio di rotazione tra i potenziali diversi operatori 

economici presenti sul mercato e nel rispetto dei princìpi generali di aggiudicazione dei contratti 

pubblici previsti dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto sussistono, ai sensi di 

legge, le necessarie motivazioni, come più sopra esplicitate, tali da giustificare il ricorso a tale 

procedura; 

d) l’operatore economico prescelto dovrà esplicitare la propria migliore offerta determinata 

mediante ribasso percentuale sull’importo a base di negoziazione stabilito nell’importo netto di € 

16.388,75, oltre all’IVA al 22%; 

e) la forma prescelta per la stipula del contratto, per quanto previsto dall’art. 32, comma 14, del 

D.Lgs. n. 50/2016, e dell’art.192 comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.267/2000, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio e più precisamente dando valore contrattuale alla 

determinazione di aggiudicazione definitiva lavori; 

 

4. Di approvare lo schema di invito a negoziare che allegato alla presente ne fa parte integrante e 

sostanziale;  

 

5. Di incaricare il R.U.P. dell’espletamento della procedura inerente l’affidamento di cui trattasi, 

nell’osservanza dei criteri sopra stabiliti; 

 

6. Di dare atto che l’importo di € 20.000,00 trova adeguata copertura quanto ad al € 10.000,00 al 

capitolo 423/00 missione 10 titolo 1 ed € 10.000,00 sul capitolo 600/1 missione 10 titolo 2 del 

bilancio 2019; 

 

7. Di provvedere alla pubblicazione dei risultati della procedura di affidamento nel profilo di 

committente della stazione appaltante;  

 
 

 

 

           Il Responsabile del Servizio 

 SIRCANA PIETRO 

 

 



Determinazioni del Dirigente n.185 del 16-10-2019 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 5 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 

 

Copia della presente determinazione viene affissa in data            all’ Albo pretorio della Comunità 

Montana per rimanervi  15 giorni consecutivi.  

 

Il SEGRETARIO 

    

 


